
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 30.01.2008 № 273

О ПРОВЕДЕНИИ ВОЕННО-СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ «К ЗАЩИТЕ 
ОТЕЧЕСТВА – ГОТОВ!» СРЕДИ КОМАНД ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

В соответствии с городской целевой программой «Молодежь и город.  2006-
2010»,  утвержденной решением Совета народных депутатов города Владимира  от 
23.03.2006  №  46,  в  целях  повышения  уровня  подготовки  юношей  к  службе  в 
Вооруженных Силах Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 19 февраля 2008 года военно-спортивные соревнования среди ко-

манд образовательных учреждений города Владимира «К защите Отечества 
– готов!».

2. Утвердить положение о проведении военно-спортивных соревнований сре-
ди  команд  образовательных  учреждений  города  Владимира  «К  защите 
Отечества – готов!» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению соревнований согласно при-
ложению 2.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков



Приложение 1
к постановлению главы города
от 30.01.2008. № 273

Положение
о проведении военно-спортивных соревнований 

«К защите Отечества – готов!» среди команд образовательных учреждений 
города Владимира 

1. Цели и задачи
Военно-спортивные  соревнования  среди  команд  образовательных 

учреждений г.Владимира «К защите Отечества – готов!», именуемые в дальнейшем 
Соревнования, проводятся с целью подготовки юношей к службе в Вооруженных 
силах РФ. 

Основными задачами Соревнований являются: 
 формирование  морально-психологических  и физических качеств  учащихся 

образовательных  учреждений,  необходимых  для  подготовки  к  службе  в 
Вооруженных Силах РФ;

 определение лучших образовательных учреждений по подготовке учащихся 
в военно-спортивной направленности;

 воспитание  патриотизма,  уважения  к  историческому  и  культурному 
прошлому России и ее Вооруженным Силам;

 укрепление шефских связей войсковых частей Владимирского гарнизона с 
образовательными учреждениями города. 

2. Организаторы
Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований возлагается на 

управление по делам молодежи администрации г.Владимира.
Организаторами Соревнований являются:

- управление по делам молодежи администрации города Владимира;

- управление образования администрации города Владимира;

- управление здравоохранения администрации города Владимира;

- комитет по физической культуре и спорту администрации города Владимира;

- военный комиссариат Фрунзенского района города Владимира;

- военный комиссариат Ленинского района города Владимира;

2



- военный комиссариат Октябрьского района города Владимира;

- войсковая часть 07008. 

3. Время и место проведения Соревнований
Соревнования  проводятся  19  февраля  2008  года  на  базе  войсковой  части 

07008 с 09.00 до 16.00. Регистрация команд образовательных учреждений города 
для участия в Соревнованиях проводится 19 февраля 2008 года с 08.20 до 08.50 в 
солдатском клубе войсковой части 07008.

4. Условия участия
К  участию  в  Соревнованиях  допускаются  команды  образовательных 

учреждений города Владимира в составе 6 юношей 1990-1992 годов рождения, не 
имеющих  медицинских  противопоказаний  для  участия  в  Соревнованиях,  и 
руководителя  команды.  От  общеобразовательных  учреждений  в  Соревнованиях 
принимает участие по 5 команд средних общеобразовательных школ от каждого 
района города Владимира (по результатам проведения отборочного этапа).

Для  участия  команды  образовательного  учреждения  в  Соревнованиях, 
необходимо направить заявку (согласно приложению 1 к Положению) в управление 
по  делам  молодежи  администрации  г.Владимира  до  12  февраля  2008  года по 
адресу: г.Владимир, ул.Михайловская, д.24, тел. 23- 33- 33 ( В.В.Мазник).

Команды  образовательных  учреждений  города  прибывают   для  участия  в 
соревнованиях строго по заявке, не допускается присутствие запасных участников 
и  болельщиков.  В  случае  болезни  одного  из  участников  команды  (при 
предъявлении  медицинской  справки),  допускается  его  замена  при  регистрации 
участников Соревнований.

5. Программа Соревнований
С  целью  определения  участников  Соревнования  от  общеобразовательных 

учреждений  города  с  24  января  2008 года  по  07  февраля  2008  года  проводятся 
отборочные соревнования  по стрельбе из пневматического оружия (по отдельному 
Положению). Ответственные за проведение соревнований: управление образования 
администрации  г.Владимира  и  комитет  по  физической  культуре  и  спорту 
администрации г.Владимира.

Соревнования проводятся в 4 этапа:
1 этап – стрельба из автомата АК-74;
2 этап – военно-спортивная  эстафета;

3



3 этап – метание гранаты с места;
4 этап – неполная разборка и сборка автомата АК-74.
Соревнования  проводятся  в  соответствии  с  «Порядком  и  условиями 

проведения военно-спортивных соревнований» (приложение 2 к Положению).

6. Подведение итогов и награждение победителей
Командное  место  в  каждом  этапе  Соревнований  определяется  условием  его 

проведения.  В  случае  неучастия  команды в  каком-либо  этапе  Соревнований,  ей 

присуждается последнее место в этом этапе. 

Командное первенство в Соревновании определяется наименьшей суммой мест, 

набранных командой при прохождении этапов. В случае одинакового результата у 

двух и более команд, первенство отдается команде, имеющей более высокие места 

в этапах Соревнований.

В  случае  нарушения  командой  образовательного  учреждения  требований 

настоящего Положения (превышение численного состава участников команды), ей 

присуждается 0 очков, командного места не определяется.

Команды, занявшие первое, второе и третье места, награждаются грамотами и 

спортивными кубками. Участники команд-призеров Соревнований  награждаются 

дипломами, медалями и призами. Руководители команд, занявших первое, второе, 

третье места, награждаются призами.

7. Финансовые расходы
Расходы по организации и проведению Соревнований (организация питания 

участников,  доставка  участников  соревнований  к  объектам  войсковой  части, 

организация  стрельб  из  автомата  АК-74)  несет  управление  по  делам  молодежи 

администрации города Владимира.

Расходы по награждению команд образовательных учреждений, участников и 

представителей  команд  за  первое,  второе,  третье  места  в  Соревновании  несет 

управление образования администрации города Владимира и управление по делам 

молодежи администрации города Владимира.

Расходы по медицинскому обеспечению несет управление здравоохранения 

администрации города Владимира.

Войсковая часть 07008 представляет объекты части для проведения военно-
спортивных соревнований без арендной платы.

4



Приложение 1
 к Положению о военно-

спортивных соревнованиях
«К защите Отечества – готов!» 
среди команд образовательных 
учреждений города Владимира

ЗАЯВКА

образовательного учреждения _____________________________________________
на участие «19» февраля 2008 года

 в военно-спортивных соревнованиях «К защите Отечества – готов!» среди команд 
образовательных учреждений города Владимира

 

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Дата рождения 
(день, месяц, год)

Класс
(группа)

Подпись врача о 
допуске к 

соревнованиям
1.
2.
3.
4.
5.
6.

  Допущено к соревнованиям _______человек.
              Врач:           _________________            __________________________ 
                              (подпись и печать врача)                       (инициалы и фамилия врача)

Руководитель команды:     ______________        ___________________________ 
                                                     (подпись)                 (инициалы и фамилия руководителя)

Руководитель образовательного учреждения
  
__________________№  ____      ______________      __________________________
                                                              (подпись)              (инициалы и фамилия руководителя)

«_____»  _______________ 2008 года

М.П.

5



Приложение 2
 к Положению о военно-

спортивных соревнованиях 
 «К защите Отечества – готов!» 
среди команд образовательных 
учреждений города Владимира

Порядок и условия
  проведения военно-спортивных соревнований

«К защите Отечества - готов!»

Порядок выполнения программы Соревнований командой образовательного 

учреждения определяется  и проводится в соответствии с маршрутной картой, 

которая выдается при регистрации команды. 

Порядок выполнения командами этапов Соревнований:

№ команды
(по жеребьевке)

№ этапа соревнований и порядок его выполнения командами
1 – стрельба из 

АКМ
2 – военно-
спортивная 

эстафета

3 – метание 
гранаты с 

места

4 – сборка и 
разборка АКМ

с 1 по 7 1 4 2 3
с 8 по 14 3 1 2 4

с 15 по 20 4 2 1 3

Очередность участия команд в этапе соревнований определяется ее номером.

Выступление  команды  в  этапе  Соревнования  начинается  с  построения 

команды и доклада руководителя команды судье этапа Соревнования. 

 Условия выполнения командами этапов Соревнования

Этап 1. Стрельба из автомата АКМ

Стрельба производится на огневом рубеже из автомата АК – 74 из положения 

«лежа»  по  ростовой   мишени  № 4  всеми  участниками  команды  одновременно. 

Каждый участник команды выполняет 3 выстрела. 

Результат  команды   определяется  суммой  очков,  набранных  участниками 

команды. В случае равенства очков у двух и более команд, первенство определяется 

по большему количеству 10, 9, 8 и т.д. очков.

Этап 2. Военно-спортивная эстафета

Эстафета проводится на ровной поверхности с дистанцией 100 метров и 

состоит из 3-х частей:

6



1 часть - поднос боеприпасов (участвует 2 человека от команды);

2 часть - переноска раненого (участвует 3 человека от команды);

3 часть - гладкий бег (1 участник команды).

Команда делится по 3 участника (3 – на старте дистанции, 3 – на финише).

По  команде  судьи:  «Марш!»  участники  1-й  части  эстафеты  выполняют  поднос 

боеприпасов до финиша и передают эстафету участникам 2-й ее части,  которые 

выполняют переноску раненого до старта и передают эстафету участнику 3-й части 

эстафеты. Участник 3-й части выполняет бег до финиша. 

При передаче эстафеты запрещается заступать и наступать на линии старта и 

финиша.  Результат  команды  определяется  по  пересечению  линии  финиша 

последним участником эстафеты.

Результат  выполнения  командой  эстафеты  определяется  до  десятой  доли 

секунды.

Этап 3  Метание гранаты с места

Метание  гранаты  Ф-1 с  места  на  дальность  в  коридор  шириной  10  м 

выполняется по команде судьи всеми (по очереди) участниками команды и состоит 

из 2-х попыток (лучшая из которых засчитывается).

Запрещается  наступать  и  заступать  за  линии  старта,  выполнять  метание 

гранаты без разрешения судьи. Результат не засчитывается, если граната улетела за 

пределы коридора. 

Результат участника определяется до 1 метра.

Результат команды определяется суммой результатов участников команды. 

Командное  первенство  определяется  наибольшей суммой индивидуальных 

результатов. В случае одинакового результата у двух и более команд, первенство 

отдается команде имеющей лучшие индивидуальные результаты.

Этап 4. Неполная разборка и сборка автомата АК-74

Перед  выполнением  этапа  Соревнования  команде  дается  2  минуты  для 
ознакомления с оружием. Время для ознакомления определяется командой судьи 
этапа: «Команде к ознакомлению с оружием – ПРИСТУПИТЬ!». По истечению 2-х 
минут,  судья  подает  команду:  «Ознакомление  с  оружием  –  ЗАКОНЧИТЬ!». 
Команда-участница этапа строится для выполнения разборки и сборки автомата.
Порядок выполнения:

По команде судьи: «Исходное положение – ПРИНЯТЬ!» - участники команды 
принимают строевую стойку на расстоянии одного шага от стола с макетом оружия.

7



По  команде  судьи:  «К  разборке  оружия  –  ПРИСТУПИТЬ!»  -  участники 
выполняют шаг вперед и приступают к выполнению команды судьи. По окончанию 
разборки оружия,  участники команды делают шаг назад  и принимают строевую 
стойку.  После  выполнения  разборки  автомата  последним  участником  судья 
выключает  секундомер  и  объявляет  результат.  Секретарь  заносит  результат  в 
протокол.

По  команде  судьи:  «К  сборке  оружия  –  ПРИСТУПИТЬ!»  -  участники 
выполняют шаг вперед и приступают к выполнению команды судьи. По окончанию 
сборки  оружия  участники  команды  делают  шаг  назад  и  принимают  строевую 
стойку.  После  выполнения  сборки  автомата  последним  участником  судья 
выключает  секундомер  и  объявляет  результат.  Секретарь  заносит  результат  в 
протокол.

Результат разборки и сборки автомата участниками команды определяется до 
сотой доли секунды. При выполнении этапа Соревнования допускаются нарушения 
порядка разборки и сборки автомата.

Командное первенство в этапе Соревнования определяется суммой времен 
сборки и разборки, показанных командой.

8



Приложение 2
 к постановлению главы города

от 30.01.2008 № 273

Оргкомитет
по проведению соревнований «К защите Отечества – готов!» среди команд 

образовательных учреждений города Владимира 

ГУСЬКОВА В.И. - заместитель  главы  города  Владимира, 
председатель оргкомитета;

КИРИЛЛОВ С.Л. - начальник  управления  по  делам  молодежи, 
заместитель председателя оргкомитета;

Члены оргкомитета:

БЕЛИКОВ Б.Н. - командир  войсковой  части  №  07008  (по 
согласованию);

ИВАНОВ И.Н. - военный  комиссар  Ленинского  района 
г.Владимира (по согласованию);

КОРШУНОВ А.Ф. - председатель комитета  по физической культуре  и 
спорту;

КУЗЬМЕНКО О.В. - временно  исполняющий  обязанности  военного 
комиссара  Октябрьского  района  г.Владимира  (по 
согласованию);

ЛЕБЕДЕВ В.М. - военный  комиссар  Фрунзенского  района 
г.Владимира (по согласованию);

САВИНОВ В.Е. - начальник управления здравоохранения;

ФРОЛОВА Г.В. - начальник управления образования.

 

9


	Глава города
	А.П. Рыбаков
	Приложение 1
	к постановлению главы города
	от 30.01.2008. № 273
	  Допущено к соревнованиям _______человек.
	              Врач:           _________________            __________________________ 
	Приложение 2
	 к постановлению главы города
	от 30.01.2008 № 273
	 




